

2012 年第三季度报告

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人易贤忠、主管会计工作负责人关玉贤及会计机构负责人(会计主管人员) 罗湘伟声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

☐ 是 ☒ 否 ☐ 不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产(元)	817,913,058.19	919,784,678.57	-11.08%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	606,681,858.44	604,367,553.59	0.38%	
股本(股)	302,335,116.00	302,335,116.00	0%	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.007	1.999	0.4%	
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减(%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	338,123,932.01	-2.55%	866,513,594.86	-8.54%
归属于上市公司股东的净利润(元)	11,413,214.18	5,420.97%	2,314,304.85	36.41%
经营活动产生的现金流量净额(元)	--	--	-77,393,215.14	-422.69%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	--	--	-0.26	-420%
基本每股收益(元/股)	0.0378	5,500%	0.0077	37.5%
稀释每股收益(元/股)	0.0378	5,500%	0.0077	37.5%
加权平均净资产收益率(%)	1.74%	1.5%	0.35%	0.22%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.8%	1.15%	-0.15%	-0.29%

扣除非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期期末金额(元)	说明
非流动资产处置损益	43,800.00	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	120,000.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-1,568,480.36	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	54,548.16	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	5,740,701.33	主要是中山环亚投资收益 7489532 元和投资广州工控亏损 1928037.6 元造成。
少数股东权益影响额	1,400.63	
所得税影响额	-1,097,992.44	
合计	3,293,977.32	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明
中山环亚收益	7,490,494.29	报告期内确认中山环亚股权转让款 2500 万元，产生投资收益 749 万元。
广州工控损益	-1,928,237.60	投资广州七喜工控科技有限公司按权益核算的损益。
银行理财收益	178,444.64	远期外汇交易收益。

（二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	29,662
前十名无限售条件流通股股东持股情况	

股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
易贤忠	32,419,398	人民币普通股	32,419,398
关玉婵	29,113,035	人民币普通股	29,113,035
易贤华	7,409,558	人民币普通股	7,409,558
国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	1,130,329	人民币普通股	1,130,329
交通银行－易方达科讯股票型证券投资基金	970,311	人民币普通股	970,311
孔令旗	723,800	人民币普通股	723,800
关玉贤	634,325	人民币普通股	634,325
李孝环	596,836	人民币普通股	596,836
蒲君	582,000	人民币普通股	582,000
袁芳兰	542,337	人民币普通股	542,337
股东情况的说明	公司前十名股东中，公司控股股东易贤忠与第二大股东关玉婵为夫妻关系；与第三大股东易贤华为兄弟关系；第二大股东关玉婵与第七大股东关玉贤为姐妹关系。前三名股东和第七名股东与其他六名股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；未知其他六名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		

三、重要事项

（一）公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	期末余额（或本期金额）	期初余额（或上年同期金额）	变动比率	变动原因
货币资金	70,846,251.23	189,260,353.76	-62.57%	本期归还借款以及购买材料增加
应收票据	4,762,841.12	17,838,278.16	-73.30%	本期到期的票据贴现
其他应收款	36,508,867.57	12,712,416.60	187.19%	本期增加预付工程款
长期股权投资	15,989,005.79	35,341,081.09	-54.76%	本期收回投资和注销子公司所致
在建工程	15,183,744.78	74,919,337.55	-79.73%	本期转入固定资产所致
应付账款	81,013,277.46	142,192,977.05	-43.03%	本期支付到期的货款所致
应交税费	-24,661,003.87	-8,611,836.28	-186.36%	本期增加材料采购,库存增加所致
应付利息	467,348.21	928,579.05	-49.67%	本期部份远期外汇结售到期所致
其他应付款	18,595,446.00	45,348,668.33	-58.99%	本期主要是支付中山环亚往来款2500万元所致
套期工具	2,601.26	653,768.62	-99.60%	本期远期外汇结算汇率与银行约定汇率接近所致
营业税金及附加	826,133.65	2,900,949.54	-71.52%	本期应缴的增值税税金比去年同期大幅下降,所以营业税金及附加同时下降
财务费用	1,528,046.18	-1,062,347.62	243.84%	本期外币汇率变动较大,远期外汇约定的购买外汇汇率比实际汇率大所致
公允价值变动收益	-1,568,480.36	-7,909,969.90	80.17%	本期持有股票的价格变动比去年同期小所致
投资收益	5,741,014.70	4,290,813.85	33.80%	本期中山环亚的投资收益计入本期所致
营业外收入	231,206.59	1,026,100.95	-77.47%	本期收到的政府补贴比去年同期少所致
经营活动产生的现金流量净额	-77,393,215.14	-14,806,629.89	422.69%	本期主要是支付货款增加存货所致
投资活动产生的现金流量净额	-22,580,744.80	-36,266,848.93	37.74%	本期购置的固定资产比去年同期较少及收回投资款所致
筹资活动产生的现金流	41,831,541.45	18,641,749.71	124.40%	去年同期比本期多偿还到期借款所致

量净额				
-----	--	--	--	--

（二）重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

☐ 适用 ☒ 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

☐ 适用 ☒ 不适用

4、其他

☐ 适用 ☒ 不适用

（三）公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

☒ 适用 ☐ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	易贤忠	自股改方案实施之日起，三十六个月内不上市交易或转让；在上述锁定期限届满后，只有当二级市场公司股票的价格不低于人民币 7.41 元时，方可通过证券交易所挂牌出售，委托出售的价格不低于 7.41 元。（遇股东权益变化时，上述价格进行相应除权计算）基于公司高管身份被锁定。	2005 年 10 月 26 日	无期限	正在履行
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产置换时所作承诺					
发行时所作承诺					
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	☒ 是 ☐ 否 ☐ 不适用				
未完成履行的具体原因及下一步计划	无				

是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	☐ 是 ☒ 否 ☐ 不适用
承诺的解决期限	无
解决方式	无
承诺的履行情况	无

(四) 对 2012 年度经营业绩的预计

2012 年度预计的经营业绩情况：与上年同期相比扭亏为盈

与上年同期相比扭亏为盈

2012 年度净利润与上年同期相比扭亏为盈（万元）	0	至	1,000
2011 年度归属于上市公司股东的净利润（元）	-54,767,446.44		
业绩变动的原因说明	智能手机的投入力度加大促进了出口和市场销售，移动产品毛利率也得到提升，预计四季度较去年同期将明显改善。		

(五) 其他需说明的重大事项

1、证券投资情况

☒ 适用 ☐ 不适用

序号	证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本（元）	期末持有数量（股）	期末账面价值（元）	占期末证券总投资比例（%）	报告期损益（元）
1	股票	600089	特变电工	6,260,890.50	820,000	5,256,200.00	68.49%	-1,004,690.50
2	股票	002399	海普瑞	2,521,000.00	100,000	2,089,000.00	27.22%	-432,000.00
期末持有的其他证券投资				399,730.00	--	328,958.97	4.29%	-70,771.03
报告期已出售证券投资损益				--	--	--	--	125,908.43
合计				9,181,620.50	--	7,674,158.97	100%	-1,381,553.10
证券投资审批董事会公告披露日期				2012 年 04 月 24 日				
证券投资审批股东会公告披露日期				2012 年 05 月 16 日				

证券投资情况的说明

无

2、衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

☐ 适用 ☒ 不适用

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
------	------	------	--------	------	---------------

--	--	--	--	--	--

5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

☐ 是 ☒ 否

七喜控股股份有限公司

2012 年 10 月 26 日